

四半期報告書

(第89期第2四半期)

自 平成21年7月1日
至 平成21年9月30日

株式
会社 **△サシ**

東京都中央区銀座八丁目20番36号

(E02855)

表 紙

第一部 企業情報	
第1 企業の概況	
1 主要な経営指標等の推移	1
2 事業の内容	2
3 関係会社の状況	2
4 従業員の状況	2
第2 事業の状況	
1 仕入及び販売の状況	3
2 事業等のリスク	3
3 経営上の重要な契約等	4
4 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析	4
第3 設備の状況	5
第4 提出会社の状況	
1 株式等の状況	
(1) 株式の総数等	6
(2) 新株予約権等の状況	6
(3) ライツプランの内容	6
(4) 発行済株式総数、資本金等の推移	6
(5) 大株主の状況	7
(6) 議決権の状況	8
2 株価の推移	8
3 役員の状況	8
第5 経理の状況	9
1 四半期連結財務諸表	
(1) 四半期連結貸借対照表	10
(2) 四半期連結損益計算書	12
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	14
2 その他	22
第二部 提出会社の保証会社等の情報	23

[四半期レビュー報告書]

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成21年11月13日
【四半期会計期間】	第89期第2四半期（自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日）
【会社名】	株式会社ムサシ
【英訳名】	MUSASHI CO., LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 小林 厚一
【本店の所在の場所】	東京都中央区銀座八丁目20番36号
【電話番号】	(03) 3546-7708
【事務連絡者氏名】	取締役財務部長 青坂 修司
【最寄りの連絡場所】	東京都中央区銀座八丁目20番36号
【電話番号】	(03) 3546-7708
【事務連絡者氏名】	取締役財務部長 青坂 修司
【縦覧に供する場所】	株式会社ムサシ大阪支店 （大阪府東大阪市長田中三丁目6番1号） 株式会社ムサシ名古屋支店 （愛知県名古屋市中村区名駅二丁目35番22号） 株式会社ムサシ神静支店 （神奈川県横浜市神奈川区栄町1番地1） 株式会社ムサシ北関東支店 （埼玉県さいたま市大宮区土手町一丁目2番地） 株式会社ムサシ東関東支店 （千葉県千葉市中央区栄町42番11号） 株式会社ジャスダック証券取引所 （東京都中央区日本橋茅場町一丁目5番8号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第88期 第2四半期連結 累計期間	第89期 第2四半期連結 累計期間	第88期 第2四半期連結 会計期間	第89期 第2四半期連結 会計期間	第88期
会計期間	自平成20年 4月1日 至平成20年 9月30日	自平成21年 4月1日 至平成21年 9月30日	自平成20年 7月1日 至平成20年 9月30日	自平成21年 7月1日 至平成21年 9月30日	自平成20年 4月1日 至平成21年 3月31日
売上高（百万円）	21,565	19,276	11,915	10,519	42,438
経常利益（百万円）	663	901	432	733	1,119
四半期（当期）純利益（百万円）	281	519	248	473	76
純資産額（百万円）	—	—	21,451	21,376	20,907
総資産額（百万円）	—	—	37,752	36,101	35,758
1株当たり純資産額（円）	—	—	2,699.79	2,690.47	2,631.41
1株当たり四半期（当期）純利益 金額（円）	35.45	65.35	31.26	59.57	9.64
潜在株式調整後1株当たり四半期 （当期）純利益金額（円）	—	—	—	—	—
自己資本比率（％）	—	—	56.8	59.2	58.5
営業活動による キャッシュ・フロー（百万円）	△1,936	925	—	—	△2,499
投資活動による キャッシュ・フロー（百万円）	△382	△462	—	—	△790
財務活動による キャッシュ・フロー（百万円）	1,011	△146	—	—	873
現金及び現金同等物の四半期末 （期末）残高（百万円）	—	—	12,197	11,405	11,088
従業員数（人）	—	—	601	592	581

（注）1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含んでおりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

3 【関係会社の状況】

当第2四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4 【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成21年9月30日現在

従業員数（人）	592（820）
---------	----------

(注) 従業員数は就業人員であり、臨時雇用者数は（ ）内に当第2四半期連結会計期間の平均人員を外数で記載しております。

(2) 提出会社の状況

平成21年9月30日現在

従業員数（人）	287
---------	-----

(注) 従業員数は就業人員であります。

第2【事業の状況】

1【仕入及び販売の状況】

(1) 仕入実績

事業の種類別セグメントの名称	当第2四半期連結会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)	前年同四半期比 (%)
情報・印刷・産業システム機材 (百万円)	5,364	84.1
金融汎用・選挙システム機材 (百万円)	647	61.0
紙・紙加工品 (百万円)	1,654	83.5
その他 (百万円)	1	—
合計 (百万円)	7,668	81.4

(注) 1. 金額は仕入金額によっており、セグメント間の取引については相殺消去しております。

2. 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

(2) 販売実績

事業の種類別セグメントの名称	当第2四半期連結会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)	前年同四半期比 (%)
情報・印刷・産業システム機材 (百万円)	6,621	79.5
金融汎用・選挙システム機材 (百万円)	2,041	140.9
紙・紙加工品 (百万円)	1,806	87.0
その他 (百万円)	50	82.9
合計 (百万円)	10,519	88.3

(注) 1. 金額は販売金額によっており、セグメント間の取引については相殺消去しております。

2. 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

2【事業等のリスク】

当第2四半期連結会計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。

また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期報告書提出日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

(1) 業績の状況

当第2四半期連結会計期間におけるわが国経済は、政府の景気刺激策もあり一部に回復の兆候が見られたものの、依然として企業収益の縮小や設備投資の抑制、雇用情勢の悪化や個人消費の低迷が続く厳しい状況で推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループの各事業の概況は以下の通りであります。

(情報・印刷・産業システム機材)

情報・産業システム機材は、情報のデジタル化業務の受注やドキュメントの電子化機器、工業用検査機材の販売などが順調に推移いたしました。

印刷システム機材は、長引く景気低迷により印刷需要の減少傾向が止まらず、顧客の設備投資意欲が冷え込んだ上、信用収縮による融資環境の悪化もあり、印刷機器及び印刷機材ともに販売が落ち込みました。

(金融汎用・選挙システム機材)

金融汎用システム機材は、貨幣精算システムの一部に販売の伸長が見られましたが、主力市場である金融機関及び流通市場向け機器やシステムの販売が全般的に低迷いたしました。

選挙システム機材は、衆議院選挙向け機材の販売が好調に推移いたしました。

(紙・紙加工品)

紙・紙加工品は、紙器用板紙の販売は伸長しましたが、商業印刷の需要減少の影響により、主力の塗工印刷用紙や印刷材料用感光材包装紙の販売が落ち込みました。

この結果、当第2四半期連結会計期間の売上高は105億19百万円（前年同四半期比11.7%減）、営業利益は6億92百万円（前年同四半期比71.6%増）、経常利益は7億33百万円（前年同四半期比69.3%増）、四半期純利益は4億73百万円（前年同四半期比90.5%増）となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の残高は第1四半期連結会計期間末に比べ1億40百万円増加し、114億5百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は5億84百万円となりました。（前年同期は9億88百万円の資金使用）

これは、税金等調整前四半期純利益7億31百万円、減価償却費1億2百万円、賞与引当金の増加2億3百万円、仕入債務の増加1億17百万円等の収入要因がありましたが、売上債権の増加2億56百万円、たな卸資産の増加3億11百万円等の支出要因が生じたことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は2億90百万円となりました。（前年同期は3億33百万円の資金使用）

これは、主として固定資産の取得による支出2億87百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は1億53百万円となりました。（前年同期は10億42百万円の資金獲得）

これは、主として短期借入金の純減1億49百万円によるものであります。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結会計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

当第2四半期連結会計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、97百万円であります。

なお、当第2四半期連結会計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

第3【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第2四半期連結会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、拡充、改修、除却、売却等の計画はありません。

第4【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

①【株式の総数】

種類	発行可能株式総数（株）
普通株式	28,920,000
計	28,920,000

②【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在発行数（株） （平成21年9月30日）	提出日現在発行数（株） （平成21年11月13日）	上場金融商品取引所名又は登録認可金融商品取引業協会名	内容
普通株式	7,950,000	7,950,000	ジャスダック証券取引所	単元株式数 500株
計	7,950,000	7,950,000	—	—

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総数増減数 （株）	発行済株式総数残高 （株）	資本金増減額 （百万円）	資本金残高 （百万円）	資本準備金増減額 （百万円）	資本準備金残高 （百万円）
平成21年7月1日 ～ 平成21年9月30日	—	7,950,000	—	1,208	—	2,005

(5) 【大株主の状況】

平成21年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合 (%)
上毛実業株式会社	東京都文京区本駒込2-27-18-201	1,365	17.17
ショウリン商事株式会社	東京都杉並区南荻窪2-3-11	1,150	14.47
ムサシ社員持株会	東京都中央区銀座8-20-36	498	6.27
羽鳥 雅孝	東京都文京区	360	4.53
株式会社みずほ銀行	東京都千代田区内幸町1-1-5	360	4.52
ムサシ互助会	東京都中央区銀座8-20-36	299	3.76
小林 厚一	東京都杉並区	284	3.58
株式会社三井住友銀行	千代田区有楽町1-1-2	190	2.38
日本マスタートラスト信託銀行株 式会社(信託口)	東京都港区浜松町2-11-3	165	2.07
村岡純子	神奈川県横浜市中区	116	1.45
計	—	4,789	60.24

(6) 【議決権の状況】

① 【発行済株式】

平成21年9月30日現在

区分	株式数 (株)	議決権の数 (個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式 (自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式 (その他)	—	—	—
完全議決権株式 (自己株式等)	普通株式 4,500	—	—
完全議決権株式 (その他)	普通株式 7,940,000	15,880	—
単元未満株式	普通株式 5,500	—	—
発行済株式総数	7,950,000	—	—
総株主の議決権	—	15,880	—

② 【自己株式等】

平成21年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数 (株)	他人名義所有株式数 (株)	所有株式数の合計 (株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合 (%)
株式会社ムサシ	東京都中央区銀座八丁目20番36号	4,500	—	4,500	0.06
計	—	4,500	—	4,500	0.06

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成21年4月	5月	6月	7月	8月	9月
最高 (円)	1,300	1,493	1,660	1,763	1,540	1,300
最低 (円)	1,230	1,260	1,441	1,328	1,223	1,163

(注) 最高・最低株価は、ジャスダック証券取引所におけるものであります。

3 【役員】の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期報告書の提出日までにおいて、役員の変動はありません。

第5【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、前第2四半期連結会計期間（平成20年7月1日から平成20年9月30日まで）及び前第2四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年9月30日まで）は、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第2四半期連結会計期間（平成21年7月1日から平成21年9月30日まで）及び当第2四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年9月30日まで）は、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第2四半期連結会計期間（平成20年7月1日から平成20年9月30日まで）及び前第2四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表並びに当第2四半期連結会計期間（平成21年7月1日から平成21年9月30日まで）及び当第2四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、東陽監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,905	11,588
受取手形及び売掛金	10,763	11,419
商品及び製品	2,558	2,094
仕掛品	63	52
原材料及び貯蔵品	290	249
その他	517	627
貸倒引当金	△23	△19
流動資産合計	26,076	26,012
固定資産		
有形固定資産	※1 4,134	※1 3,858
無形固定資産	207	211
投資その他の資産	※2 5,683	※2 5,676
固定資産合計	10,025	9,746
資産合計	36,101	35,758
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,142	8,698
短期借入金	3,658	3,723
未払法人税等	431	79
賞与引当金	417	432
その他	723	550
流動負債合計	13,373	13,484
固定負債		
退職給付引当金	185	181
役員退職慰労引当金	697	718
その他	468	466
固定負債合計	1,351	1,366
負債合計	14,724	14,851

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,208	1,208
資本剰余金	2,005	2,005
利益剰余金	18,199	17,759
自己株式	△6	△6
株主資本合計	21,406	20,967
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△29	△59
評価・換算差額等合計	△29	△59
純資産合計	21,376	20,907
負債純資産合計	36,101	35,758

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
売上高	21,565	19,276
売上原価	17,463	14,895
売上総利益	4,101	4,381
販売費及び一般管理費	* 3,539	* 3,606
営業利益	561	775
営業外収益		
受取利息	62	39
受取配当金	34	25
持分法による投資利益	1	—
その他	47	87
営業外収益合計	145	152
営業外費用		
支払利息	26	25
手形売却損	7	—
持分法による投資損失	—	0
その他	9	1
営業外費用合計	44	27
経常利益	663	901
特別損失		
固定資産売却損	1	—
固定資産除却損	6	7
投資有価証券評価損	15	0
役員退職慰労引当金繰入額	—	0
役員退職慰労金	—	38
特別損失合計	23	46
税金等調整前四半期純利益	639	854
法人税、住民税及び事業税	262	408
法人税等調整額	95	△74
法人税等合計	357	334
四半期純利益	281	519

【第2四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)
売上高	11,915	10,519
売上原価	9,794	7,974
売上総利益	2,120	2,544
販売費及び一般管理費	* 1,716	* 1,852
営業利益	403	692
営業外収益		
受取利息	30	17
受取配当金	2	0
その他	25	37
営業外収益合計	57	56
営業外費用		
支払利息	14	12
手形売却損	1	—
持分法による投資損失	3	1
その他	8	0
営業外費用合計	28	15
経常利益	432	733
特別損失		
固定資産売却損	1	—
固定資産除却損	5	0
投資有価証券評価損	15	0
特別損失合計	22	1
税金等調整前四半期純利益	410	731
法人税、住民税及び事業税	226	382
法人税等調整額	△64	△123
法人税等合計	162	258
四半期純利益	248	473

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	639	854
減価償却費	196	186
投資有価証券評価損益 (△は益)	15	0
固定資産除却損	6	7
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△16	△32
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△3	△15
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	3	4
前払年金費用の増減額 (△は増加)	△37	76
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	26	△20
受取利息及び受取配当金	△96	△65
支払利息	26	25
為替差損益 (△は益)	△0	△0
持分法による投資損益 (△は益)	△1	0
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,722	655
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△429	△515
固定資産売却損益 (△は益)	1	—
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△13	158
仕入債務の増減額 (△は減少)	561	△549
未払金の増減額 (△は減少)	△140	72
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△212	110
その他	16	△6
小計	△1,179	948
利息及び配当金の受取額	97	62
利息の支払額	△27	△25
法人税等の支払額	△827	△59
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,936	925
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△182	△428
有形固定資産の売却による収入	1	1
無形固定資産の取得による支出	△43	△41
投資有価証券の取得による支出	△202	△4
貸付けによる支出	—	△2
貸付金の回収による収入	0	—
その他	44	12
投資活動によるキャッシュ・フロー	△382	△462
財務活動によるキャッシュ・フロー		
ファイナンス・リース債務の返済による支出	—	△1
短期借入金の純増減額 (△は減少)	1,131	△65
自己株式の取得による支出	△1	△0
配当金の支払額	△119	△79
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,011	△146
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,307	316
現金及び現金同等物の期首残高	13,504	11,088
現金及び現金同等物の四半期末残高	※ 12,197	※ 11,405

【簡便な会計処理】

	当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
1. 一般債権の貸倒見積高の算定方法	貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度決算において算定した貸倒実績率等の合理的な基準を使用して一般債権の貸倒見積高を算定しております。
2. 固定資産の減価償却費の算定方法	減価償却の方法として定率法を採用している資産は、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定しております。
3. 法人税並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法	繰延税金資産の回収可能性の判断に関して、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度決算において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用して算定しております。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日)
※1 有形固定資産の減価償却累計額は、5,202百万円であります。	※1 有形固定資産の減価償却累計額は、5,331百万円であります。
※2. 資産の金額から直接控除している貸倒引当金の額 投資その他の資産 73百万円	※2. 資産の金額から直接控除している貸倒引当金の額 投資その他の資産 110百万円

(四半期連結損益計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
※ 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。	※ 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。
給料 1,067百万円	給料 1,045百万円
賞与引当金繰入額 390百万円	賞与引当金繰入額 372百万円
	役員退職慰労引当金繰入額 48百万円

前第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)
※ 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。	※ 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。
給料 525百万円	給料 534百万円
賞与引当金繰入額 195百万円	賞与引当金繰入額 181百万円
	役員退職慰労引当金繰入額 26百万円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成20年9月30日現在) (百万円)	※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成21年9月30日現在) (百万円)
現金及び預金勘定 12,697	現金及び預金勘定 11,905
預入期間が3ヶ月を超える定期預金 △500	預入期間が3ヶ月を超える定期預金 △500
現金及び現金同等物 12,197	現金及び現金同等物 11,405

(株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成21年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

1. 発行済株式の種類及び総数

普通株式 7,950千株

2. 自己株式の種類及び株式数

普通株式 4千株

3. 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成21年6月26日 定時株主総会	普通株式	79	10	平成21年3月31日	平成21年6月29日	利益剰余金

(2) 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当金の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの。

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成21年11月12日 取締役会	普通株式	79	10	平成21年9月30日	平成21年12月15日	利益剰余金

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間（自平成20年7月1日 至平成20年9月30日）

	情報・印刷・ 産業システム 機材 (百万円)	金融汎用・選 挙システム機 材 (百万円)	紙・紙加工品 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する売 上高	8,329	1,448	2,076	60	11,915	-	11,915
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	-	0	66	67	(67)	-
計	8,330	1,448	2,076	127	11,982	(67)	11,915
営業利益 (△は損 失)	444	△87	22	23	402	0	403

当第2四半期連結会計期間（自平成21年7月1日 至平成21年9月30日）

	情報・印刷・ 産業システム 機材 (百万円)	金融汎用・選 挙システム機 材 (百万円)	紙・紙加工品 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する売 上高	6,621	2,041	1,806	50	10,519	-	10,519
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1	-	0	79	80	(80)	-
計	6,622	2,041	1,806	129	10,600	(80)	10,519
営業利益	176	468	6	39	691	0	692

前第2四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年9月30日）

	情報・印刷・ 産業システム 機材 (百万円)	金融汎用・選 挙システム機 材 (百万円)	紙・紙加工品 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する売 上高	15,043	2,350	4,049	121	21,565	-	21,565
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1	-	0	133	135	(135)	-
計	15,044	2,350	4,049	255	21,700	(135)	21,565
営業利益（△は損 失）	682	△210	29	58	560	1	561

当第2四半期連結累計期間（自平成21年4月1日 至平成21年9月30日）

	情報・印刷・ 産業システム 機材 (百万円)	金融汎用・選 挙システム機 材 (百万円)	紙・紙加工品 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する売 上高	12,368	3,201	3,596	110	19,276	-	19,276
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1	-	0	151	152	(152)	-
計	12,370	3,201	3,596	261	19,429	(152)	19,276
営業利益	264	427	1	80	774	1	775

(注) 1. 事業区分の方法

事業は市場及び販売方法の類似性により区分しております。

2. 各区分に属する主要な商品及び役務の名称

事業区分	主要な商品及び役務
情報・印刷・産業システム 機材	電子メディア・マイクロフィルム総合システムの機器・材料・情報処理サ ービスと保守 印刷システム・IPS（名刺・ハガキ印刷）システム・産業用検査の機 器・材料と保守
金融汎用・選挙システム機 材	貨幣処理・選挙・セキュリティシステムの機器及び関連機材と保守
紙・紙加工品	印刷・出版・情報・事務用紙、紙器用板紙、特殊紙、紙加工品
その他	不動産の賃貸業・リース業・損害保険代理業・人材事業

【所在地別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間（自平成20年7月1日 至平成20年9月30日）及び当第2四半期連結会計期間（自平成21年7月1日 至平成21年9月30日）並びに前第2四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年9月30日）及び当第2四半期連結累計期間（自平成21年4月1日 至平成21年9月30日）

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。

【海外売上高】

前第2四半期連結会計期間（自平成20年7月1日 至平成20年9月30日）及び当第2四半期連結会計期間（自平成21年7月1日 至平成21年9月30日）並びに前第2四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年9月30日）及び当第2四半期連結累計期間（自平成21年4月1日 至平成21年9月30日）

海外売上高は、連結売上高の10%未満であるため、海外売上高の記載を省略しております。

（有価証券関係）

該当事項はありません。

（デリバティブ取引関係）

該当事項はありません。

（ストック・オプション等関係）

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1. 1株当たり純資産額

当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)		前連結会計年度末 (平成21年3月31日)	
1株当たり純資産額	2,690.47円	1株当たり純資産額	2,631.41円

2. 1株当たり四半期純利益金額

前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	
1株当たり四半期純利益金額	35.45円	1株当たり四半期純利益金額	65.35円
なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。		なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	

(注) 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
四半期純利益(百万円)	281	519
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益(百万円)	281	519
期中平均株式数(千株)	7,945	7,945

前第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)		当第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	
1株当たり四半期純利益金額	31.26円	1株当たり四半期純利益金額	59.57円
なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。		なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	

(注) 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)
四半期純利益(百万円)	248	473
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益(百万円)	248	473
期中平均株式数(千株)	7,945	7,945

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(リース取引関係)

該当事項はありません。

2 【その他】

平成21年11月12日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

(イ) 配当金の総額・・・・・・・・・・・・・・・・・・79百万円

(ロ) 1株当たりの金額・・・・・・・・・・・・・・・・・・10円

(ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日・・・・・・・・平成21年12月15日

(注) 平成21年9月30日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払いを行います。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成20年11月6日

株式会社ムサシ

取締役会 御中

東陽監査法人

指定社員
業務執行社員 公認会計士 横倉 光男 印

指定社員
業務執行社員 公認会計士 野口 康夫 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ムサシの平成20年4月1日から平成21年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成20年7月1日から平成20年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ムサシ及び連結子会社の平成20年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

-
- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年11月5日

株式会社ムサシ

取締役会 御中

東陽監査法人

指定社員
業務執行社員 公認会計士 横倉 光男 印

指定社員
業務執行社員 公認会計士 野口 康夫 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ムサシの平成21年4月1日から平成22年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成21年7月1日から平成21年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ムサシ及び連結子会社の平成21年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

-
- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。